Đến
năm 1862 các giáo sĩ được tư do truyền đạo, số giáo dân tăng lên, nên các sách bằng chữ Quốc ngữ,
truyện, tuồng, thơ ca mang tính tôn giáo được in ra và chữ quốc ngữ càng ngày càng được phổ biến
trong các giáo khu.

Năm 1862, Pháp chiếm ba tỉnh miền Đông Nam kỳ, gồm Gia định, Định Tường và Biên Hòa. Đến năm
1867, Pháp chiếm ba tỉnh miền Tây Nam Kỳ, gồm Vĩnh Long, An Giang và Hà Tiên. Hòa ước năm Giáp
Tuất 1874, Nam Kỳ trở thành thuộc địa của Pháp. Năm 1884, Hoà ước Patenôtre đặt Trung Kỳ và Bắc
kỳ dưới quyền bảo hộ của Pháp.

Người Pháp muốn dùng chữ Quốc Ngữ làm phương tiện cai trị và để bành trướng văn hóa, tư tưởng
của Pháp, đồng thời để truyền bá ngôn ngữ Pháp và mở mang nền tảng học vấn hoàn toàn Pháp.